[image: ]

Об утверждении перечня ценных видов рыб и других водных животных, являющихся объектами рыболовства
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 сентября 2025 года № 281
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 508-76) пункта 15 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень ценных видов рыб и других водных животных, являющихся объектами рыболовства.

      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр

А. Сапаров

	Утвержден
приказом Министра
сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 5 сентября 2025 года № 281

 Перечень ценных видов рыб и других водных животных, являющихся объектами рыболовства

№ п/п

Виды рыб и других водных

1

Белуга

2

Русский осетр

3

Севрюга

4

Шип (кроме аральской и илийской популяции)

5

Стерлядь

6

Большеглазый пузанок

7

Каспийская морская сельдь, бражниковская сельдь

8

Каспийская проходная сельдь, черноспинка

9

Круглоголовый пузанок

10

Ленок

11

Ряпушка (рипус)

12

Персидский осетр

13

Пелядь

14

Большеглазая тюлька

15

Каспийский пузанок

16

Сибирский хариус

17

Кефаль, сингиль

18

Щука

19

Плотва

20

Голавль

21

Язь

22

Белый амур

23

Жерех

24

Красноперка

25

Густера

26

Востробрюшка

27

Линь

28

Подуст Волжский

29

Обыкновенная Маринка

30

Голый осман

31

Шемая

32

Лещ

33

Чехонь

34

Золотой карась

35

Сазан (карп)

36

Белый толстолобик

37

Пестрый толстолобик

38

Сом обыкновенный

39

Налим

40

Чешуйчатый осман

41

Окунь балхашский (кроме балхаш-илийской популяции)

42

Судак обыкновенный

43

Берш

44

Атлантическая сельдь

45

Большеротый буффало

46

Камбала-глосса

47

Длиннопалый рак (кроме туркестанского подвида)

48

Анчоусовидная тюлька (килька)

49

Черноморско-каспийская тюлька (килька)

50

Радужная форель (микижа)

51

Белоглазка

52

Синец

53

Речной окунь

54

Маркакольский ленок

55

Морской судак

56

Обыкновенный сиг

57

Кефаль-остронос

58

Вобла

59

Балхашская маринка

60

Серебряный карась

61

Рыбец, сырть

62

Обыкновенный ерш

63

Артемия циста

64

Гаммарус

65

Пиявки

66

Дафнии

67

Кутум

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14